Quelle est cette seconde beauté dont il est ici parlé? C'est la beauté intérieure et spirituelle de l'âme sainte de la Reine des Anges, beauté qui est un éclat merveilleux procédant de toutes les grâces, de toutes les vertus, de tous les dons et fruits du **Saint-Esprit**, et de toutes les béatitudes évangéliques qui brillent sans son âme bienheureuse, et qui la rendent plus belle, plus lumineuse et plus éclatante incomparablement que tout ce qu'il y a de beau, de précieux et de glorieux au ciel et en la terre. C'est par cette beauté qu'elle a une société et union très étroite et une ressemblance très parfaite avec celui qui est la beauté essentielle et éternelle. Car le **Saint-Esprit**, qui est une source inépuisable de grâce et un océan immense de sainteté, ouvrant ses trésors et répandant toutes les richesses de ses grâces sans mesure et sans réserve dans l'âme de sa divine Épouse, il la revêt et la pare d'une beauté incomparable, qui est une image si accomplie et une ressemblance si excellente de la divine Beauté, qu'elle est et sera éternellement l'objet des admirations non seulement des citoyens célestes, mais encore du souverain Monarque du ciel et de la terre. Et c'est ce qui est exprimé en cette parole prononcée de la bouche d'un Dieu: *Quam pulchra es!* « Que votre beauté est admirable! »

130

Esprit-Saint & Saint-Esprit

p.186 Coeur Adm. (t.7) (1681) Liv.6, Ch.1, Oracle 7, C.M.,trésor caché des beautés

J'entends le Père éternel qui dit de son Fils Jésus: *C'est ici mon Fils bien-aimé, auquel j'ai mis ma complaisance*¹²⁶; mais il en dit autant à proportion de sa très chère fille Marie.

La seconde chose que j'ai à dire sur ces paroles, *In deliciis*, est que sa divine Majesté a rempli et comblé cette aimable Marie de ses divines délices, dès lors même qu'elle était en ce monde. Qui pourrait comprendre les saintes délices dont son Coeur maternel a été rempli au moment de sa Conception immaculée; au moment de l'Incarnation de son Fils; pendant qu'elle l'a porté dans ses bénites entrailles; lorsqu'elle l'a enfanté dans l'étable de Bethléem; quand elle l'a offert à Dieu dans le Temple; quand elle le trouva au milieu des Docteurs, après l'avoir égaré durant trois jours; pendant qu'elle demeura et conversa familièrement avec lui, comme une très bonne mère avec son très bon enfant; lorsqu'elle entendait ses divines prédications; lorsqu'étant ressuscité, il la visita toute la première; quand elle le vit monter au ciel, glorieux et triomphant; quand elle reçut le **Saint-Esprit** au jour de la Pentecôte; quand elle fut transportée en corps et en âme dans le ciel, et qu'elle fut établie à la droite de son Fils, et couronnée Reine des hommes et des Anges et souveraine Impératrice de l'univers ?